

[LJ 1123]

Sub. Code : 1123

THIRD PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE EXAMINATION –
OCTOBER 2016.

Paper III – ADVIA - MURAKKABAT

(PHARMACOLOGY - COMPOUND FORMULATIONS OF PHARMACOPOEIA)

Q.P.Code : 621123

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

I. Long essay : (4 × 15 = 60)

1. What are the aim and objectives of making compound drugs? Mention its advantages and dis-advantages.

۱۔ دواؤں کو مرکب کرنے کی غرض و غایت اور اس کے منافع و نقائص بالتفصیل لکھئے۔

2. Write down the ingredients, therapeutic uses, method of preparation and dosage of ITRIFAL MUQIL MULAIYEN and ITRIFAL MUQIL.

۲۔ اطریفل مقل ملین اور اطریفل مقل کے اجزاء، طریقہ تیاری، افعال اور مقدار خوراک بیان کیجئے۔

3. Describe the Nomenclature, major component, other ingredients, therapeutic actions, indication of use, method of preparation and dosage of the following drugs :

- (a) Jawarish-e-Jalinoose (b) Jawarish-e-Pudina Vilayati
(c) Tiryaq-e-Arba (d) Sufoof-e-Muqliyasa
(e) Habb-e-Shifa

۳۔ ذیل میں دی ہوئی مرکب دواؤں کی وجہ تسمیہ، اجزاء اعظم، اجزاء مستعملہ افعال و خواص، محل استعمال، ترکیب تیاری اور مقدار خوراک بالتفصیل لکھئے :

- (الف) جوارش جالینوس (ب) جوارش پودینہ ولایتی
(ج) تریاق اربعہ (د) سفوف مقلیثا
(ه) حب شفاء

4. Define Zimad, Tila, Marham, Marooq, Masooh, Latookh, Lazooq, Wajoor, Nasooh and Zarooq. Write down its composition, method of preparation, indication of uses and its general therapeutic benefits with suitable examples.

۴۔ ضما، طلاء، مرہم، مروق، مسوح، لٹوخ، لزوق، وجور اور نسوح، زروق کی تعریف، ان کے اجزاء ترکیب تیاری کا طریقہ، محل استعمال اور اس کے عمومی منافع مع امثلہ سمجھائیے۔

II. Short notes : (10 × 4 = 40)

1. What do you understand about MAJOON ARD KHURMA.

۱۔ معجون آرد خرمایر اپنی معلومات قلم بند کیجئے۔

2. What do you mean by LAUQE-KHASH KHASH.

۲۔ لعوق خشخاش پر اپنی معلومات قلم بند کیجئے۔

3. Write down the ingredients and therapeutic uses of SHARBAT ALUBALOO.

۳۔ شربت آلو بالو کے اجزاء اور افعال لکھئے۔

4. Write down the ingredients and therapeutic uses of SAFOOFE-CHUTKI.

۴۔ سفوف چٹکی کے اجزاء اور افعال لکھئے۔

5. Write down the ingredients, therapeutic uses and dosage of ARQE-MAKO.

۵۔ عرق مکو کے اجزاء، افعال اور مقدار خوراک لکھئے۔

6. Write down the ingredients, therapeutic uses and dosage of QURSE-TINKAR.

۶۔ قرص تنکار کے اجزاء، افعال اور مقدار خوراک لکھئے۔

7. Write down the ingredients methods of preparation of GULGAND MAHATAB and AFTABI and its therapeutic uses and dosage..

۷۔ گلقد مہتابی اور آفتابی کے اجزاء مستعملہ بنانے کی ترکیب اور اس کے مواقع استعمال و مقدار خوراک لکھئے۔

8. Write down the ingredients and therapeutic uses of JAWARISH KAMUNI.

۸۔ جوارش کمونی کے اجزاء اور افعال لکھئے۔

9. Write down the differences between KHAMIRA and MAJOON. Who invented these drugs?

۹۔ خمیرہ اور معجون کے درمیان فرق لکھئے اور اس کے موجد کون تھے۔

10. What is meant by MUFFARRAHAT. Write in detail.

۱۰۔ مفرحات سے کیا مراد ہے تفصیل سے لکھئے۔

[LL 1123]

Sub. Code : 1123

KAMIL - E - TIB WA JARAHAT

THIRD PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE EXAMINATION –
OCTOBER 2017.

Paper III – ADVIA - MURAKKABAT

(PHARMACOLOGY - COMPOUND FORMULATIONS OF PHARMACOPOEIA)

Q.P.Code : 621123

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

I. Answer the following questions in detail : (4 × 15 = 60)

1. Describe the main constituent (Juze-Khas), other ingredients, method of preparation, indications of uses and dosage of Majun Arad Khurma and Majun Falasafa.

۱۔ معجون اردخرما اور معجون فلاسفہ کے جز خاص دیگر اجزاء، طریقہ تیاری، مواقع استعمال اور مقدار خوراک تحریر کریں۔

2. Describe the main constituent (Juz-e-khas), other ingredients and method of preparation and uses of Marham Dakhilyun and Roghan Luboob Saba.

۲۔ مرہم داخلیون اور روغن لبوب سبہ کے جز خاص، دیگر اجزاء، طریقہ تیاری اور محل استعمال تحریر کریں۔

3. Write down the names and detail information about two compound drugs used as a nervine stimulant.

۳۔ محرک اعصاب کے طور پر استعمال ہونے والے ۲ مرکبات کے نام لکھتے ہوئے ان پر تفصیلی معلومات تحریر کریں۔

4. Write down the main constituent (Juze-khas) of the following compound drugs :

- | | |
|---------------------------|---------------------------|
| (a) Sufoof Chutki | (b) Khamirah- Banafsha |
| (c) Habb-e-Rasut | (d) Habb-e-Shifa |
| (e) Sufoof Teen | (f) Sufoof Mohazzil |
| (g) Qairooti-Arad Karsana | (h) Zimad-e-Jalinoos |
| (i) Tila-e-Surkh | (j) Habb-e-Jadwar |
| (k) Sharbath-e-Deenar | (l) Majun-e-Dabeedul ward |
| (m) Laboob-e-Sagheer | (n) Ithrifal-e-Muquail |
| (o) Majun-e-Falasafa. | |

۴۔ درج ذیل مرکبات ادویہ کے جز خاص تحریر کریں :

(الف)	سفوف چٹکی	(ب)	خمیرہ بنفشہ	(ج)	حب رسوت
(د)	حب شفاء	(ه)	سفوف طین	(و)	سفوف مہزل
(ز)	قیروطی ارد کر سنہ	(ح)	ضما دجالینوس	(ط)	طلا سرخ
(ی)	حب جدوار	(ک)	شربت دینار	(ل)	مجنون دبیدالورد
(م)	لبوب صغیر	(ن)	اطر یفل مقل	(س)	مجنون فلا سفہ

II. Answer the following questions in brief : (10 × 4 = 40)

1. Give the reason of nomenclature of Itrifal, its inventor and also write about Itrifal Zamani in detail.

۱۔ اطر یفل کی وجہ تسمیہ، اس کا موجد تحریر کرتے ہوئے اطر یفل زمانی کے بارے میں تفصیلی نوٹ تحریر کریں۔

2. Write down the dosage and uses of the following compound drugs (Murakkabat) :

- (a) Lauq Khashkhash (b) Jawarish Mastagi (c) Qurs Musallas
(d) Itrifal Deedan (e) Sufoof Bars

۲۔ درج ذیل مرکبات کی مقدار خوراک اور افعال و خواص تحریر کریں :

(الف)	لعوق خشک	(ب)	جوارش مصطکی	(ج)	قرص مثلث
(د)	اطر یفل دیدان	(ه)	سفوف برص		

3. Define 'Rub' and write down the preparation as well as uses of 'Rubu-s-soos'.

۳۔ رُب کی تعریف کرتے ہوئے رُب السوس کی طریقہ تیاری و مواقع استعمال تحریر کریں۔

4. Write the main constituent of 'Roghan Samat Kusha' and Sunoon 'Mujalli Dandan', also describe their other ingredients and therapeutic actions.

۴۔ روغن سماعت کشا اور سنون مجلی دندان کے جز خاص اجزاء و فعل خاص تحریر کریں۔

5. Describe the ingredients (Ajza) of Habb-e-Suranjan and Qurs Dawaush-Shifa. Write down the names of four Qarabadeen and its authors name.

۵۔ حب سورنجان اور قرص دواء الشفاء کے اجزاء تحریر کریں۔ کوئی چار قرابادین اور اس کے مصنفین کے نام تحریر کیجئے۔

6. Define 'Arq', its period of invention and write the main constituent, other ingredients main action and dosage of Arq Musaffi.

۶۔ عرق کی تعریف، اسکے ایجاد کا عہد (Period) تحریر کرتے ہوئے عرق مصفی کا جز خاص دیگر اجزاء و فعل خاص اور مقدار خوراک تحریر کریں۔

7. Write down the differences between Shiyaf and Kohal. Write the composition and method of preparation of Shiyaf Abyaz.

۷۔ شیاف اور کل میں تفریق بتاتے ہوئے شیاف ابیض کے اجزاء ترکیب تیاری تحریر کریں۔

8. Give the reason of nomenclature of 'Lauq'. Describe the preparation and composition of 'Lauq Katan'.

۸۔ لعوق کی وجہ تسمیہ بیان کرتے ہوئے، لعوق کتاں کے اجزاء، طریقہ تیاری تحریر کریں۔

9. Write down the differences between Huboob and Iqras. Describe the main constituent of Habbe-Mumsik and Qurs Malti-Basant and its indication/uses.

۹۔ حبوب اور اقراص میں تفریق کیجئے۔ حب ممسک اور قرص مالتی بسنت کے جز خاص اور موقع استعمال تحریر کریں۔

10. Define 'Mufarrah'. Describe the reason of nomenclature of 'Mufarrah Shaikhur-Rais'. Mention its main constituents and its main actions and uses/indications.

۱۰۔ مفرح کی تشریح کیجئے نیز مفرح شیخ الریس کی وجہ تسمیہ جزو خاص اور افعال و خواص اور موقع استعمال تحریر کریں۔

[LN 1123]

Sub. Code : 1123

KAMIL - E - TIB WA JARAHAT

THIRD PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE EXAMINATION –

OCTOBER 2018.

Paper III – ADVIA - MURAKKABAT

(PHARMACOLOGY - COMPOUND FORMULATIONS OF PHARMACOPOEIA)

(New Regulation)

Q.P.Code : 621123

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

I. Answer the following questions in detail : (4 × 15 = 60)

1. Write down the aims and objectives of compound drugs. Describe the main ingredients (Composition) of the following compounds :

- (a) Habb-e-Shifa (b) Habb-e-Suranjan (c) Tiryaq Arba
(d) Khamira Sandal (e) Majoon-e-Falsafa.

۱۔ دواؤں کو مرکب کرنے کے اغراض و مقاصد تحریر کریں۔ درج ذیل ادویہ کے اجزاء ترکیبی تحریر کریں :

- (الف) حب شفاء (ب) حب سورنجان (ج) تریاق اربعہ
(د) خمیرہ صندل (ه) معجون فلاسفہ

2. Write the main/chief constituents (Juze-khas) and therapeutic indication of the following drugs :

- (a) Tiryaq-Nazla (b) Habb-e-Sual (c) Habb-e-Jadwar
(d) Jawarish Jalinoos (e) Qurs Musallas (f) Majun Falasfa
(g) Lauq Sapistan (h) Habb-e-Ral (i) Jawarish Anarain
(j) Jawarish Shahi

۲۔ درج ذیل مرکبات کے جز خاص اور معالجاتی مواقع استعمال تحریر کریں :

- (الف) تریاق نزلہ (ب) حب سعال (ج) حب جدوار
(د) جوارش جالینوس (ه) قرص مثلث (و) معجون فلاسفہ
(ز) لعوق سپستان (ح) حب رال (ط) جوارش انارین
(ی) جوارش شاہی

3. Write down the nomenclature, chief constituents, therapeutic indications and dosage of the following drugs :

- (a) Sharbath-e-Dinar (b) Habb-e-Kabid Naushadri
(c) Habb-e-Shibyar

۳۔ مندرجہ ذیل مرکبات کا جُزء اعظم، معالجاتی مواقع استعمال اور مقدار خوراک بالتفصیل تحریر کیجئے :

(الف) شربت دینار (ب) حب کبد نوشادری (ج) حب شبیار

4. Write the name of atleast four compound drugs of each system using in respiratory ailments and cardiac ailments. Also give the preparation and actions for one compound in detail.

۴۔ امراض قلب اور امراض تنفس میں مستعمل چار چار مرکبات کے نام تحریر کرتے ہوئے کسی ایک مرکب کی طریقہ تیاری و افعال و خواص بیان کیجئے۔

- II. Answer the following questions in brief : (10 × 4 = 40)

1. Write down the two compound drugs using as an aphrodesiac (Muqawibah). Give preparations and main constituent of both.

۱۔ دو مقوی باہ مرکب کے نام، جز خاص اور طریقہ تیاری تحریر کریں۔

2. Write down the reason of nomenclature of 'Majun Fanjanoosh' and its therapeutic uses.

۲۔ معجون فنجوش کی وجہ تسمیہ بیان کرتے ہوئے افعال و خواص تحریر کریں۔

3. Write down the difference between 'Murabba' and 'Gulqand'. Give information about Kushta.

۳۔ مربی اور گلقد میں فرق بیان کرتے ہوئے کشتہ کے بارے میں اپنی معلومات قلم بند کریں۔

4. Write the reason of nomenclature of Majun Dabeedut-ward. Describe its main/chief constituent and therapeutic actions and dosage.

۴۔ معجون دبیدالورد کی وجہ تسمیہ، جز خاص اور افعال خواص، مقدار خوراک تحریر کریں۔

5. Write down the reason of nomenclature of 'Dayaqooza' and its uses.

۵۔ دیاقوزہ کی وجہ تسمیہ بیان کرتے ہوئے اسکے افعال و خواص تحریر کریں۔

6. Give the name of two compound drugs using in 'Amraz-e-Qalb'. Also write their therapeutic uses and dose.

۶۔ امراض قلب میں مستعمل دو (۲) خمیرہ جات کے نام لکھتے ہوئے انکے افعال و خواص و مقدار خوراک تحریر کریں۔

7. Define Zimad and (wa) Tila. Write down the main constituent (Juze-khas) and actions of Zimad-e-mohallil.

۷۔ ضماد و طلاء کی تعریف کرتے ہوئے ضماد محلل کا جز خاص و محل استعمال تحریر کریں۔

8. Give main/chief constituent and uses of two compound drugs using as Muqavvi Reham.

۸۔ مقوی رحم کے طور پر مستعمل دو (۲) مرکبات کے نام تحریر کرتے ہوئے ان کے جز خاص و افعال و خواص تحریر کریں۔

9. Give the main ingredients (composition) and therapeutic uses of Qurs Malti-Basant and Habb-e-Simaq.

۹۔ قرص مالتی بسنت اور حب سماق کے اجزاء ترکیبی و افعال تحریر کریں۔

10. Write down the reason of nomenclature of Dawaul-Kurkum. Give the name of compound drugs using as Dafa-Kirm Shikam.

۱۰۔ دواء الکرم کی وجہ تسمیہ بیان کرتے ہوئے دو دافع کرم شکم مرکبات کے نام تحریر کریں۔

[LO 1123]

Sub. Code : 1123

KAMIL - E - TIB WA JARAHAT

THIRD PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE EXAMINATION – MAY 2019.

Paper III – ADVIA - MURAKKABAT

(PHARMACOLOGY - COMPOUND FORMULATIONS OF PHARMACOPOEIA)

(New Regulation)

Q.P.Code : 621123

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

I. Answer the following questions in detail : (4 × 15 = 60)

1. Write down four compound drug formulations used in Wajaul-Mufasil. Describe their method of preparation, other therapeutic uses and dosage.

۱۔ وجع المفاصل میں مستعمل چار (۴) مرکبات کے نسخے تحریر کرتے ہوئے ان مرکبات کی طریقہ تیاری، دیگر مواقع استعمال اور مقدار خوراک تحریر کریں۔

2. Define 'Jawarish'? Write down the reason of nomenclature, major component, other ingredient, method of preparation, dosage and therapeutic uses of Jawarish Shahi and Jawarish Bis-basa in detail.

۲۔ جوارش کی تعریف کرتے ہوئے جوارش شاہی اور جوارش بسباسہ کی وجہ تسمیہ، جزء اعظم، دیگر اجزاء مستعملہ، طریقہ تیاری، مقدار خوراک اور مواقع استعمال بالتفصیل تحریر کیجئے۔

3. Write down the main/chief constituents (Juze-khas) therapeutic uses and dosage of following drugs :

- | | | |
|----------------------|-----------------|----------------------|
| (a) Khamira Sandal | (b) Majun Salab | (c) Majun Najah |
| (d) Itrifal Mulaiyan | (e) Sufoof Teen | (f) Qurs-e-Tinkar |
| (g) Habb-e-Ral | (h) Dawaul-Misk | (i) Habb - e - Shifa |
| (j) Dawaul-Kurkum | | |

۳۔ درج ذیل مرکبات کے جز خاص، افعال و خواص اور مقدار خوراک بالتفصیل تحریر کیجئے :

- | | | |
|------------------|----------------|----------------|
| (الف) خمیرہ صندل | (ب) معجون ثعلب | (ج) معجون نجاح |
| (د) اطریفل ملین | (ه) سفوف طین | (و) قرص تنکار |
| (ز) حب رال | (ح) دواء المسک | (ط) حب شفاء |
| (ی) دواء الکرم | | |

4. Write down the nomenclature, major component, other ingredients (composition) and therapeutic uses, dosage of the following compounds :

- (a) Itrifal Kishnizi (b) Tiryaq Pechish
(c) Roghan Baedanjeer (d) Sufoof Muqliyasa
(e) Majune Aspad Sokhtani

۴۔ درج ذیل مرکبات کے وجہ تسمیہ، جزء اعظم، دیگر اجزاء مستعملہ، مواقع استعمال اور مقدار خوراک تحریر کیجئے :

- (الف) اطر یفل کشیزی (ب) تریاق پیش
(ج) روغن بیدانجیر (د) سفوف مقلیاٹا
(ه) معجون اسپند سوختنی

- II. Answer the following questions in brief : (10 × 4 = 40)

1. Define 'Tiryaq'. Give the main constituent (Juz-e-khas) and main therapeutic action of 'Tiryaq Samaniyah' and 'Tiryaq Nazla'.

۱۔ تریاق کی تعریف کرتے ہوئے تریاق ثمانیہ اور تریاق نزلہ کا جز خاص اور فعل خاص تحریر کریں۔

2. Write down the main Constituent (Juz-e-Azam), therapeutic uses, reason of nomenclature and dosage of 'Sharbat-Aejaz' and 'Habb-e-Kabid Noushadari'.

۲۔ شربت اعجاز اور حب کبد نوشادری کی وجہ تسمیہ، جزء اعظم اور افعال مخصوصہ مقدار خوراک پر روشنی ڈالئے۔

3. Define Sharbat, Write down the name of its inventor. Write down the therapeutic indications, main constituent and dosage of 'Sharbat Banafsha'.

۳۔ شربت کی تعریف، اسکا موجد کا نام تحریر کرتے ہوئے شربت بنفشہ کے افعال و خواص، جزء اعظم اور مقدار خوراک پر روشنی ڈالئے۔

4. Write down the reason of nomenclature, main constituent as well as therapeutic uses, indications and dosage of 'Banadiqul-Buzoor'.

۴۔ بنادق البزور کی وجہ تسمیہ، جز خاص و افعال و خواص مواقع استعمال اور مقدار خوراک تحریر کریں۔

5. Write down any four compound drugs used as Mufattit-e-Hisat (Lithotriptic) and also write down the main constituent, other ingredients, method of preparation and dosage of any one compound drug.

۵۔ مفتت حصاة کوئی چار (۴) مرکب کے نام تحریر کرتے ہوئے کسی ایک مرکب کے جزء اعظم، اجزاء، ترکیب تیاری و مقدار خوراک تحریر کریں۔

6. Define 'Sikanjabeen'. Describe the ingredients, its method of preparation and its uses and dosage.

۶۔ سکنجبین کی تعریف و سکنجبین کے اجزاء ترکیب اور اس کی طریقہ تیاری و محل استعمال مقدار خوراک تحریر کریں۔

7. Define and differentiate 'Zuroor' and 'Sunoon'. Write down the main constituent of Zuroor Kath, its other ingredients and therapeutic uses.

۷۔ زور و سنون کی تعریف اور ان میں فرق واضح کریں۔ نیز زور کتھ کا جز خاص دیگر اجزاء مستعملہ اور افعال و خواص تحریر کریں۔

8. Write down the differentiating features between 'Jawarish' and 'Majoon'. Mention any two compound drugs helpful for toning the stomach and intestinal along with its major constituents, other ingredients, indications and dosage.

۸۔ جوارش و معجون میں فرق واضح کریں۔ دو مقوی معدہ و امعاء دواؤں کے نام مع جز خاص دیگر اجزاء، موقع استعمال اور مقدار خوراک تحریر کریں۔

9. Define sufoof and its different forms with suitable examples.

۹۔ سفوف کی تعریف اور اسکی مختلف شکلیں مناسب مثالوں کے ساتھ بیان کیجئے۔

10. Define Barshasha and Itrifal, its reason of nomenclature and the name of its inventor and its specific therapeutic indications.

۱۰۔ برشعشا اور اطریفال کی تعریف، وجہ تسمیہ بیان کرتے ہوئے اسکے موجد کا نام لکھیں۔ علاوہ ازین اس کے مخصوص مواقع استعمال تحریر کیجئے۔

[LP 1123]

Sub. Code : 1123

KAMIL - E - TIB WA JARAHAT

THIRD PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE EXAMINATION –
OCTOBER 2019.

Paper III – ADVIA - MURAKKABAT

(PHARMACOLOGY - COMPOUND FORMULATIONS OF PHARMACOPOEIA)

(New Regulation)

Q.P.Code : 621123

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

I. Answer the following questions in detail : (4 × 15 = 60)

۱۔ امراض باہ میں مستعمل پانچ مرکب کے نام بتاتے ہوئے کسی تین مرکب کے جزء اعظم، اجزاء، ترکیب تیاری و مواقع استعمال لکھیں۔

۲۔ اطریفیل کی تعریف لکھتے ہوئے اطریفیل اسطوخودوس، اطریفیل زمانی اور اطریفیل دیدان کی وجہ تسمیہ، جزء اعظم، دیگر اجزاء، ترکیب تیاری، مواقع استعمال اور مقدار خوراک بالنفصیل لکھئے۔

۳۔ قرص و حب کی طریقہ تیاری میں بنیادی فرق بتاتے ہوئے قرص مالتی بسنت، قرص مثلث، حب شفاء، حب ممک کی وجہ تسمیہ، جزء اعظم، اجزاء، ترکیب تیاری و مواقع استعمال لکھیں۔

۴۔ امراض معدہ میں استعمال ہونے والی کسی پانچ جوارشات کا ذکر کرتے ہوئے کوئی تین مرکب جوارشات کے متعلق بالنفصیل تحریر کیجئے۔

II. Answer the following questions in brief : (10 × 4 = 40)

۱۔ شربت اور لعوق کی تعریف، تفریقی نکات لکھتے ہوئے انکے چار چار مرکب کے نام مع مواقع استعمال لکھیں۔

- ۲۔ دیا قوزہ اور بنادق البرزور کی وجہ تسمیہ جزء اعظم، دیگر اجزاء مستعملہ اور انکے محل استعمال لکھیں۔
- ۳۔ سنون کی تعریف لکھتے ہوئے سنون مجلی دندان کی وجہ تسمیہ، جزء اعظم اور اس کے اجزاء بتائیں۔
- ۴۔ ضما و طلاء کے فرق کو واضح کرتے ہوئے ضما محلل کے اجزاء و مواقع استعمال لکھیں۔
- ۵۔ قیروطی و محل کے ترکیب تیاری میں فرق بتائیں اور قیروطی آور کرسنہ کے اجزاء و مواقع استعمال لکھیں۔
- ۶۔ مفرح کی تعریف لکھیں اور مفرح بارد کی وجہ تسمیہ، جزء اعظم اور دیگر اجزاء و مواقع استعمال لکھیں۔
- ۷۔ تریاق اربعہ اور تریاق فشار کی وجہ تسمیہ بتائیں اور انکے شامل اجزاء اور مواقع استعمال و مقدار خوراک تحریر کریں۔
- ۸۔ خمیرہ بنفشہ اور خمیرہ صندل کے اجزاء، طریقہ تیاری و مواقع استعمال لکھیں۔
- ۹۔ معجون دبیدالورد کی وجہ تسمیہ، جزء خاص دیگر اجزاء و مواقع استعمال اور ترکیب تیاری تحریر کریں۔
- ۱۰۔ روغن سماعت کشاہ اور روغن ہفت برگ کے اجزاء، ترکیب تیاری و مواقع استعمال لکھیں۔

[BUMS 1123]

Sub. Code : 1123

THE TAMIL NADU DR. M.G.R. MEDICAL UNIVERSITY

SEPTEMBER 2021 (OCTOBER 2020 EXAM SESSION)

KAMIL-E-TIB WA JARAHAT

THIRD PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE COURSE

PAPER III – ILMUL SAIDLA WA MURAKKABAT PAPER II

ADVIA MURAKKABAH

Q.P.Code : 621123

(New Regulation)

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

Answer All Questions

I. Answer the following questions in detail : (4 × 15 = 60)

۱۔ درج ذیل ادویہ کے افعال و استعمال، اجزاء مستعملہ، ترکیب تیاری اور مقدار خوراک تحریر کریں :

(الف) معجون اذراقی (ب) خمیرہ گاؤزبان سادہ

(ج) لعوق کتاں

۲۔ مندرجہ ذیل ادویہ مرکبہ کے افعال و استعمال، اجزاء مستعملہ، ترکیب تیاری اور مقدار خوراک تحریر کریں :

(الف) شربت آلو بالو (ب) سکنجبین سادہ

(ج) عرق بادیان

۳۔ مندرجہ ذیل ادویہ مرکبہ کی وجہ تسمیہ، افعال و محل استعمال اور مقدار خوراک بیان کریں :

(الف) معجون فنجوش (ب) جوارش جالینوس

(ج) جوارش شاہی (د) اطرینفل دیدان

۴۔ مندرجہ ذیل ادویہ کی وجہ تسمیہ، افعال و استعمال اور مقدار خوراک تحریر کریں :

(الف) سکنجبین بزوری سادہ (ب) شربت دینار

(ج) لعوق خیارشمبر (د) خمیرہ مروارید

II. Answer the following questions in brief :

(10 × 4 = 40)

- ۱۔ سفوف ملیں کی وجہ تسمیہ، افعال واستعمال، جزء خاص اور مقدار خوراک تحریر کریں۔
- ۲۔ سفوف برص کے محل استعمال، اجزاء وترکیب تیاری اور طریقہ استعمال لکھئے۔
- ۳۔ حب کبد نوشادری کی وجہ تسمیہ، جزء خاص، افعال واستعمال اور مقدار خوراک بیان کریں۔
- ۴۔ حب اسگندھ کے افعال واستعمال، اجزاء وترکیب تیاری تحریر کریں۔
- ۵۔ امراض قلب میں مستعمل کسی ایک مرکب دو کو مجمل طور پر بیان کریں۔
- ۶۔ روغن بیضہ مرغ کی ترکیب تیاری اور محل استعمال تحریر کریں۔
- ۷۔ قرص مثلث کی وجہ تسمیہ، افعال ومواقع استعمال، اجزاء اور مقدار خوراک بیان کریں۔
- ۸۔ روغن ہفت برگ کی وجہ تسمیہ، اجزاء اور ترکیب تیاری تحریر کریں۔
- ۹۔ قرص ملیں کی وجہ تسمیہ، افعال واستعمال اور مقدار خوراک تحریر کریں۔
- ۱۰۔ روغن مالنگنی کی ترکیب تیاری اور استعمال تحریر کریں۔

[BUMS 0222]

Sub. Code : 1123

THE TAMIL NADU DR. M.G.R. MEDICAL UNIVERSITY

FEBRUARY 2022 (MAY 2021 EXAM SESSION)

KAMIL-E-TIB-O-JARAHAT

THIRD PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE COURSE

PAPER III – ILMUL SAIDLA WA MURAKKABAT - PAPER I

ADVIA MURAKKABAH

(COMPOUND FORMULATIONS OF UNANI PHARMACOPOEIA)

Q.P.Code : 621123

(New Regulation)

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

Answer All Questions

I. Answer the following questions in detail : (4 × 15 = 60)

۱۔ مندرجہ ذیل ادویہ مرکبہ کی وجہ تسمیہ، افعال و استعمال، اجزاء و ترکیب تیاری تحریر کریں :

(الف) لعوق سپتتاں (ب) خمیرہ آبریشم سادہ

(ج) معجون فلاسفہ (د) معجون دبیدالورد

۲۔ مندرجہ ذیل ادویہ کی وجہ تسمیہ، افعال و استعمال، اجزاء و ترکیب تیاری اور مقدار خوراک تحریر کریں :

(الف) عرق مصفی (ب) سکنجبین بزوری (ج) شربت اعجاز

۳۔ مندرجہ ذیل ادویہ مرکبہ کے افعال و استعمال، اجزاء و ترکیب تیاری اور مقدار خوراک تحریر کریں :

(الف) جوارش کمونی (ب) جوارش آملہ

(ج) اطر یفل اسطوخودوس

۴۔ مندرجہ ذیل ادویہ کے افعال و استعمال، اجزاء و ترکیب تیاری اور مقدار خوراک تحریر کریں :

(الف) اطر یفل کشنری (ب) جوارش انارین (ج) معجون آردخرما

II. Answer the following questions in brief :

(10 × 4 = 40)

- ۱۔ اطریفل ملین کی وجہ تسمیہ، محل استعمال، جزء خاص اور مقدار خوراک بیان کریں۔
- ۲۔ سفوف چٹکی کی وجہ تسمیہ، افعال و استعمال، جزء خاص اور مقدار خوراک تحریر کریں۔
- ۳۔ حب شفاء کی وجہ تسمیہ، محل استعمال، اجزاء و ترکیب تیاری بیان کریں۔
- ۴۔ رب انار کے مواقع استعمال اور ترکیب تیاری تحریر کریں۔
- ۵۔ روغن آملہ کے محل استعمال، اجزاء و ترکیب تیاری بیان کریں۔
- ۶۔ قرص طباشیر کے مواقع استعمال، اجزاء و ترکیب تیاری بیان کریں۔
- ۷۔ قرص دواء الشفاء کی وجہ تسمیہ، افعال و استعمال، اجزاء و ترکیب تیاری تحریر کریں۔
- ۸۔ قیروطی آرد کرسنہ کی وجہ تسمیہ، محل استعمال اور ترکیب تیاری بیان کریں۔
- ۹۔ مرہم داخلیون کی وجہ تسمیہ اور محل استعمال لکھئے۔
- ۱۰۔ ضماد جالینوس کی وجہ تسمیہ، جزء خاص، محل استعمال تحریر کریں۔

[BUMS 0522]

Sub. Code : 1123

THE TAMIL NADU DR. M.G.R. MEDICAL UNIVERSITY

MAY 2022 (OCTOBER 2021 EXAM SESSION)

KAMIL-E-TIB WA JARAHAT

THIRD PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE COURSE

PAPER III – ADVIA MURAKKABAH

(COMPOUND FORMULATIONS OF UNANI PHARMACOPOEIA)

Q.P.Code : 621123

(New Regulation)

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

Answer All Questions

I. Answer the following questions in detail : (4 × 15 = 60)

۱۔ دواؤں کو مرکب کرنے کی غرض و غایت اور مقاصد بالتفصیل تحریر کرتے ہوئے معجون کی وجہ تسمیہ نیز معجون دبیدالورد کی وجہ تسمیہ، جزء اعظم، اجزاء مستعملہ، نفع خاص مواقع استعمال، ترکیب تیاری اور مقدار خوراک بالتفصیل تحریر کیجئے۔

۲۔ مندرجہ ذیل مرکب دواؤں کی وجہ تسمیہ، جزء اعظم اور دیگر اجزاء، نفع خاص، مواقع استعمال، ترکیب تیاری اور مقدار خوراک بالتفصیل تحریر کیجئے :

(الف) تریاق اربعہ (ب) تریاق فاروق (ج) تریاق ثمانیہ

۳۔ مندرجہ ذیل ادویہ کی وجہ تسمیہ، جزء اعظم، دیگر اجزاء مستعملہ، نفع خاص اور ترکیب تیاری لکھئے :

(الف) خمیرہ ابریشم شیرہ عناب والا

(ب) خمیرہ بنفشہ

(ج) خمیرہ گاؤ زبان عنبری جدوار عود صلیب والا

۴۔ مندرجہ ذیل مرکب ادویہ کے وجہ تسمیہ، جزء اعظم، دیگر ادویہ مستعملہ، مواقع استعمال، ترکیب تیاری اور مقدار خوراک لکھئے :

(الف) حب پیپتہ (ب) حب سماق (ج) حب تنکار

II. Answer the following questions in brief :

(10 × 4 = 40)

- ۱۔ قرابادین کی تعریف بیان کرتے ہوئے کوئی چار قرابادین اور ان کے مصنفین کے نام اور اسکی خصوصیات تحریر کیجئے۔
- ۲۔ سکنجبین کی وجہ تسمیہ اور تعریف بیان کرتے ہوئے اسکے مختلف اقسام اور سکنجبین بزوری کا جزء اعظم، نفع خاص، مواقع استعمال، ترکیب تیاری اور مقدار خوراک لکھئے۔
- ۳۔ حب اور قرص بنانے کی ترکیب تحریر کرتے ہوئے مختلف مرکب ادویہ میں شامل کئے جانے والے رابطات مع امثلہ تحریر کیجئے۔
- ۴۔ مختلف مرکب ادویہ میں شامل کئے جانے والے سفوف اور قوام اور اسکے درجات مع امثلہ تحریر کیجئے۔
- ۵۔ اطرینفل دیدان کی وجہ تسمیہ، جزء اعظم، دیگر اجزاء مستعملہ، مواقع استعمال، طریقہ استعمال، ترکیب تیاری اور مقدار خوراک لکھئے۔
- ۶۔ دیا قوزہ کی وجہ تسمیہ، جزء اعظم، دیگر اجزاء مستعملہ، مواقع استعمال، ترکیب تیاری اور مقدار خوراک تحریر کیجئے۔
- ۷۔ مندرجہ ذیل ادویہ مرکبہ کی وجہ تسمیہ، جزء اعظم، ترکیب تیاری، مواقع استعمال لکھئے :
(الف) روغن مالنگنی (ب) روغن ہفت برگ
- ۸۔ مندرجہ ذیل ادویہ مرکبہ کی وجہ تسمیہ، جزء اعظم، مواقع استعمال اور ترکیب تیاری لکھئے :
(الف) قرص مثلث (ب) قرص مالتی بسنت
- ۹۔ قیروطی کی تعریف اور وجہ تسمیہ بیان کرتے ہوئے قیروطی آرد کرسنہ کا جزء اعظم، دیگر ادویہ مستعملہ، مواقع استعمال، ترکیب تیاری اور طریقہ استعمال تحریر کیجئے۔
- ۱۰۔ رُب سے کیا مراد ہے؟ رب السوس کی وجہ تسمیہ، طریقہ ترکیب مواقع استعمال اور مقدار خوراک تحریر کیجئے۔

[BUMS 1022]

Sub. Code : 1123

THE TAMIL NADU DR. M.G.R. MEDICAL UNIVERSITY

OCTOBER 2022 (MAY 2022 EXAM SESSION)

KAMIL-E-TIB WA JARAHAT

THIRD PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE COURSE

PAPER III – ILMUL SAIDLA WA MURAKKABAT

PAPER II – ADVIA MURAKKABAH

Q.P.Code : 621123

(New Regulation)

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

Answer All Questions

I. Answer the following questions in detail : (4 × 15 = 60)

- ۱۔ ترکیب ادویہ کی ضرورت کیوں پیش آتی ہے مع مثال بالتفصیل تحریر کریں۔
- ۲۔ جوارش مصطکی، اطریفل کشنیزی اور قرص مثلث کے اجزاء اور انکی طریقہ تیاری تحریر کریں۔
- ۳۔ سلجنجین، لعوق، خمیرہ، جوارش اور لبوب کی طریقہ تیاری اور انکے مخصوص مواقع استعمال تحریر کریں۔
- ۴۔ شربت اعجاز اور جوارش جالینوس کے اجزاء، طریقہ تیاری، مواقع استعمال اور مقدار خوراک تحریر کریں۔

II. Answer the following questions in brief : (10 × 4 = 40)

- ۱۔ مرہم داخیون کا جز خاص، دیگر اجزاء، طریقہ تیاری اور مواقع استعمال تحریر کریں۔
- ۲۔ اطریفل مقل کا جز خاص، دیگر اجزاء، طریقہ تیاری، مواقع استعمال اور مقدار خوراک تحریر کریں۔
- ۳۔ سفوف مہزل کا جز خاص، دیگر اجزاء، طریقہ تیاری، مواقع استعمال اور مقدار خوراک تحریر کریں۔

- ۴۔ حب شفاء کا جز خاص، دیگر اجزاء، طریقہ تیاری، مواقع استعمال اور مقدار خوراک تحریر کریں۔
 - ۵۔ دیاقوزہ کا جز خاص، دیگر اجزاء، طریقہ تیاری، مواقع استعمال اور مقدار خوراک تحریر کریں۔
 - ۶۔ قرص طباشیر کا جز خاص، دیگر اجزاء، طریقہ تیاری، مواقع استعمال اور مقدار خوراک تحریر کریں۔
 - ۷۔ ذرورکتھ کا جز خاص، دیگر اجزاء، طریقہ تیاری اور مواقع استعمال تحریر کریں۔
 - ۸۔ حب پیپتہ کا جز خاص، دیگر اجزاء، طریقہ تیاری، مواقع استعمال اور مقدار خوراک تحریر کریں۔
 - ۹۔ روغن بیضہ مرغ کے اجزاء، طریقہ تیاری، مواقع استعمال اور طریقہ استعمال تحریر کریں۔
 - ۱۰۔ رب انار کے اجزاء، طریقہ تیاری، مواقع استعمال اور مقدار خوراک تحریر کریں۔
-

[BUMS 0323]

Sub. Code : 1123

THE TAMIL NADU DR. M.G.R. MEDICAL UNIVERSITY

MARCH 2023 (OCTOBER 2022 EXAM SESSION)

KAMIL-E-TIB WA JARAHAT

THIRD PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE COURSE

PAPER III – ILMUL SAIDLA WA MURAKKABAT

PAPER II – ADVIA MURAKKABAH

Q.P.Code : 621123

(New Regulation)

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

Answer All Questions

I. Answer the following questions in detail :

(4 × 15 = 60)

۱۔ معجون فلاسفہ اور جوارش کمونی کی وجہ تسمیہ، ان کا جز خاص، دیگر اجزاء، طریقہ تیاری، مواقع استعمال اور

مقدار خوراک تحریر کریں۔

۲۔ اطر یفل اسطوخودوس اور برشعشاء کی وجہ تسمیہ، ان کا جز خاص، دیگر اجزاء، طریقہ تیاری، مواقع استعمال اور

مقدار خوراک تحریر کریں۔

۳۔ حب ایارج اور معجون دبیدالورد کی وجہ تسمیہ، ان کا جز خاص، دیگر اجزاء، طریقہ تیاری، مواقع استعمال اور

مقدار خوراک تحریر کریں۔

۴۔ اطر یفل زمانی اور حب اسکند کی وجہ تسمیہ، ان کا جز خاص، دیگر اجزاء، طریقہ تیاری، مواقع استعمال اور

مقدار خوراک تحریر کریں۔

II. Answer the following questions in brief :

(10 × 4 = 40)

- ۱۔ عرق برنجاسف کے اجزاء، طریقہ تیاری، مواقع استعمال اور مقدار خوراک تحریر کریں۔
- ۲۔ لعوق کتاں کے اجزاء، طریقہ تیاری، مواقع استعمال اور مقدار خوراک تحریر کریں۔
- ۳۔ شربت دینار کا جز خاص، دیگر اجزاء، طریقہ تیاری، مواقع استعمال اور مقدار خوراک تحریر کریں۔
- ۴۔ مرہم رال کا جز خاص، دیگر اجزاء، طریقہ تیاری، مواقع استعمال اور طریقہ استعمال تحریر کریں۔
- ۵۔ جوارش آملہ کا جز خاص، دیگر اجزاء، طریقہ تیاری، مواقع استعمال اور مقدار خوراک تحریر کریں۔
- ۶۔ تریاق اربعہ کے اجزاء، طریقہ تیاری، مواقع استعمال اور مقدار خوراک تحریر کریں۔
- ۷۔ رب السوس کا طریقہ تیاری، مواقع استعمال اور مقدار خوراک تحریر کریں۔
- ۸۔ روغن ہفت برگ کے اجزاء، طریقہ تیاری، مواقع استعمال اور طریقہ استعمال تحریر کریں۔
- ۹۔ سفوف مقلیثا کا جز خاص، دیگر اجزاء، طریقہ تیاری، مواقع استعمال اور مقدار خوراک تحریر کریں۔
- ۱۰۔ ماء اللحم کے اجزاء، طریقہ تیاری، مواقع استعمال اور مقدار خوراک تحریر کریں۔

[BUMS 0324]

Sub. Code : 1123

THE TAMIL NADU DR. M.G.R. MEDICAL UNIVERSITY

MARCH 2024 (OCTOBER 2023 EXAM SESSION)

KAMIL-E-TIB WA JARAHAT

THIRD PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE COURSE

PAPER III – ILMUL SAIDLA WA MURAKKABATH

PAPER II – ADVIA MURAKKABAH (Unani Pharmacopoeia)

Q.P.Code : 621123

(New Regulation)

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

- Answer All Questions
- Leave Sufficient Space between answers, draw diagram wherever necessary.

I. Answer the following questions in detail : (4 × 15 = 60)

۱۔ مندرجہ ذیل ادویہ مرکبہ کی وجہ تسمیہ اجزاء، طریقہ تیاری استعمال اور مقدار خوراک لکھئے۔

(الف) جوارش شاہی

(ب) خمیرہ آبریشم سادہ

(ج) اطرینفل اسطوخودوس

۲۔ مندرجہ ذیل ادویہ کے افعال، اجزاء اور طریقہ تیاری لکھئے۔

(الف) حب کبد نوشادری

(ب) شربت عشبہ

(ج) انوشدارو سادہ

۳۔ دواء الکرم، شربت دینار کی وجہ تسمیہ، فوائد، اجزاء اور طریقہ تیاری اور مقدار خوراک تحریر کیجئے۔

۴۔ مندرجہ ذیل ادویہ کے اجزاء، فوائد، طریقہ تیاری اور مقدار خوراک لکھئے۔

(الف) حب عصارہ ریوند

(ب) حب ڈیہ اطفال

(ج) سفوف چنگی

II. Answer the following questions in brief :

(10 × 4 = 40)

- ۱۔ قیروطی آرڈر سنہ کی طریقہ تیاری لکھئے۔
- ۲۔ شربت اعجاز و شربت صندل کے فوائد طریقہ تیاری اور مقدار خوراک لکھئے۔
- ۳۔ برشعشاء کے اجزاء، فوائد، مقدار خوراک لکھئے۔
- ۴۔ سلکجنین سادہ کے اجزاء اور طریقہ تیاری لکھئے۔
- ۵۔ عرق کاسنی کے فوائد اور طریقہ تیاری لکھئے۔
- ۶۔ روغن ہفت برگ کی وجہ تسمیہ، اجزاء اور فوائد طریقہ تیاری اور طریقہ استعمال لکھئے۔
- ۷۔ معجون عشبہ کے اجزاء، فوائد اور مقدار خوراک لکھئے۔
- ۸۔ لبوب صغیر کے اہم اجزاء اور فوائد لکھئے۔
- ۹۔ حب سورنجان کے اجزاء اور فوائد طریقہ تیاری لکھئے۔
- ۱۰۔ تریاق ثمانیہ کے اجزاء اور فوائد لکھئے۔